Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO_'DA BAHIA

PROCESSO ADMIANISTRATIVO 138/2022

DISPENSA N°. 062 / 2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO
PARA

PRESTACAO DE SERVICO

O Processo em epigrafe contém g} folhas, numeradas
e rubricadas pelo 6rgdo competente. '

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipél de Conceicado da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigéovda Feira - Bahia, 09 de maio de 2022.

Ao Exmo. Sr.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Conceigdo da Feira - Bahia.

Ref: Abertura de Processo.
Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo licitatério, inexigibilidade ou dispensa de licitacao,
para contratagdo de empresa especializada para prestacao de
servico de perfuragdo de um pogo artesiano de 70m na Comunidade
do Candeal, na zona rural do municipio de Conceigdo da Feira/BA,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Conceigdo da Feira,
conforme cotacdes enviadas em anexo.

Atenciosamente,

ool o £ S

Ronaldo Conceicao dos Santos
Secretario de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26 = Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA-FEIRA

g PRACA MARECHAL DEODORO, N°26 - CENTRO - CONCEIGCAO DA FEIRA/BAHIA. Cep 44320000
CNPJ: 13.828.371/0001-08

COTACAO DE PREGOS

wwiictiamos de V.82, que nos seja informado pregos e demais condigdes para a possivel aquisigdo do(s) item(ns) abaixo
discriminado(s):

;COTACAO N°. 19/2022
:DESCRICAO : DESTINA- SE A CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA CRIACAO DE UM POCO ARTESIANO.

b i __ _ | K
: NOM'—'/'RAZI-\O sooa: NUNES &SeoHS/ca F ﬂ,E L]
 enoereco: FAZENDS  R0A  LHaks , 9 ¢ Roo Hora

cerplY 0.0 | Fonerax IS5 42192 Y qé contato:  fINE §
INSCRIGAQ ESTADUAL: cpricNps:2C ©) é(// 475 jbeo s,
VALIDADE DA PROPOSTA: Lo oo s PRAZO PARA ENTREGA! Lo ptaps =

+.500,0V

Valor Total da Proposta 4 } S 00 OO

- Declaramos que no preco ofertado estao inclusas todas as despesas necessarias ao fornecimento do objeto desta cotagio de pregos, sendo de nossa
. exclusiva responsabilidade todas as despesas, como transporte, alimentagao, tributos, emolumentos, contribuigdes sociais, fiscais, paraf scais, seguros e
. outras ndo especificadas e que estamos cientes de que ndo cabe quaisquer reivindicagées devidas a erros nesta avaliagao.

POGCO ARTESIANO -70 M

166423

»

" Nome completo do proponente CPF/CNPJ

AeENILSOM &1sd  NINES o
FUNCIONARIO / CONTATO __ : %‘964_475[0001 ,m

+5 | ©27133-H4050 NUNES GEOFISICA BN\

' TELEFONE ' FAZ BOA HORA, N°21
A BOA HORA- CEP.: 44.330-000
QHO bl c/’f‘ %gﬁoé’/ 20 3 2 | [SAO GONGALO DOS CAMPOS - BA}

e 95 ,;A%ML} 2022,

'
-
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PN PREFEITURA NiUNICIPAL DE CONCEICAQ DA FEIRA

’g’;ﬁ PRAGA MARECHAL DEODORO, N°26 - CENTRO - CONCEICAO DA FEIRA/BAHIA. Cep 44320000
CNPJ; 13.828.371/0001-08

COTAGAO DE PREGOS

Solicitamos de V.S?, que nos seja informado pregos e demais condicGes para a possivel aquisigao do(s) item(ns) abaixo

liscriminado(s):

SOTACAOQ N°, 19/2022

JESCRICAO : DESTINA-SE A CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CRIACAO DE UM POGO ARTESIANO.

NOME/RAZAO SOCIAL: ACLOCL | /7/(')(.@4 .
ENDERECO: @\Mé\ a’;;;u @ O{ﬂ) ‘ /r\,\.‘e i /(/,&Y\%,D
cerdig, Y 25 0w FoNEFAX: — contato: IS R ¢33 / 0¥ Fo

INSCRIGAO ESTADUAL:

| cpriones QY 3 Z’:,Lé 707 {~ 0 7

VALIDADE DA PROPOSTA: 20 je.5 U, .

PRAZO PARAENTREGA: {5 At o1

PRECOS E CONDICOES OFERECIDAS PELA PROPONENTE

TEM | CODIGO DESCRICAO DETALHADA

UND. | VALOR UNIT. QTDE. VALOR TOTAL

166423 | POGO ARTESIANO - 70 M

UND 1,00

@%mw

/ Valor Total da Proposta / ﬁ S0, e

-

Declaramos que no prego ofertado estdo inclus is todas as despesas necessarias ao fornecimento do objeto desta cotagdo de pregos, sendo de nossa
exclusiva responsabilidade todas as despesas, como transporte, alimentacdo, tributos, emolumentos, contribuigdes saciais, fiscais, parafiscais, seguros e

outras ndo especificadas e que estamos cientes de que ndo cabe quaisquer reivindicagdes devidas a erros nesta avaliagdo.

N\ f\y)mAe completo do proponente 7 CPF/CNPJ
oudo Yoy T grnein A
T FUNCONARIO/ CONTATO m@{i‘f{’" 1
4 o7 TREA LY Sy
(3S) 4643/-0F Fo 4 Bt %jg;.g%@, Pere
TELEFONE Voo 0%,

Jogon ﬁé;«{ U & Maic 2032

LOCAL /‘) .

w QU . 05 2033 .
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PREFEITURA MUNECEPAL DE CONCE!QAO DA FEIRA

PRACA MARECHAL DEODORO, N°26.- CENTRO - CONCEICAO DA FEIRA/BAHIA Cep 44320000
CNPJ: 13.828.371/0001-08

COTAGAO DE PREGOS

wilamos de V.82, que nos seja mformado preg:os e demals condlg:oes para a posslvel aquisicao do(s) ltem(ns) abalxo
i m-nmmado(s) '

COTACAO Ne. 19/2022 ' ;
' DESCRIGAO : DESTINA-SE A CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA CRIAQAO DE UM POGO ARTESIANO,

2

NOME/RAZAO SOCIAL: D/LA /)/)(/D / ]/ (])6 / / o

ENDEREGO: Q\//W Q/b/ 7 c(<—>1J Q{GL/ |
A\ O oo [rort (35 ) GINE 2t oo A BT i

7

NSCGRICAO ESTADUAL: B CPFICNPJ{\O (/,b\(/]’( ZOD’/ 0

VALIDADE DA PROPOSTA: ﬂ , ) [ 74 f PRAZO PARA ENTREGA: g/p

"1 166423 | POCO ARTESIANO - 70 M UND

' v» K . . := \.I'La.llorbT.otal da Proposta ‘ %/ %U 0,0

Declaramos que no prego ofertado estao mclusas todas as despesas necessarias ao fornecimento do ob;eto desta cotagao d{precos sendo de nossa
exclusiva responsabilidade todas as despesas, como transporte, alimentagao, tributos, emolumentos,,contnbuK;oes sociais, fiscais, parafiscais, seguros e
ou'ras nao especificadas e que estamos cientes de que n2o cabe quaisquer relvmd|ca¢oes devidas a erros nesta avaliagdo.

/ T Nome completo do proponente ' -‘, CPE/CNPY
( )Mi”‘EL‘Z—wLJ@ - .
(49-}%@7@4 7 iff;q
%ﬂvm@ olja/ 7@6/ Vé/ n
T\ ocaL .
[ /&Ak _
o)
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_Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
: ESTAD_O DA BAHIA

Termo de Referéncia

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para prestagao de servigo
de perfuracio de um pogo artesiano de 70m na Comunidade do Candeal,
na zona rural do municipio de Conceicdo da Feira/BA, atendendo as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano de Conceigdo da Feira.

_ VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais).

PRAZO: 90 (noventa) DIAS.

JUSTIFICATIVA:

O presente Termo de Referéncia objetiva a contratagdo de empresa para
execucéo de servigo de perfuragdo de um pogo artesiano de 70m, a contragao
faz-se necessaria, ja que o abastecimento de agua constitui servico essencial a
sobrevivéncia humana, seja como instrumento para as praticas de higienizagao
pessoal ou para as diversas outras utilidades.

Considerando a constante necessidade da comunidade, bem como
vislumbrando a continua busca pela qualidade na prestagdo de servigos
essenciais e de infraestrutura @ municipalidade.

ESPECIFICAGOES TECNICAS

ESPECIFIDCADAS NAS COTACOES ANEXAS A ESSE PROCESSO.

Prazo do Contrato

O prazo de vigéncia do Contrato de Prestagao de Servigo, a contar da data da

~ sua assinatura, sera de 90(noventa) dias, ou até a conclusdo de novo
procedimento licitatério, somente se admitindo a prorrogagéo em carater
excepcional, devidamente fundamentada, mediante a celebragao de termo
aditivo e desde que o lapso total nao ultrapasse o limite de 180 (cento e oitenta)
dias.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



~ Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
AESTADO DA BAHIA

OUTRAS INFORMAGCOES

A presente despesa devera correr de acordo ¢om a legislagéo aplicada a
prestacdo do servigo e as respectivas obrigagdes contratuais, estando a

Administracao Publica Municipal a disposi¢ao para os esclarecimentos e/ou
informacgdes que se fizerem necessarias.

Conceigao da Feira - BA, 09 de maio de 2022.

Naisa Serqueira Pinheiro
Presidente da CPL

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

MINUTA DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° XXX / 2022.

Pelo presente Termo de Contrato de fornecimento, que entre si
celebram a Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira, pessoa
juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n°
13.828.371/0001-08, com sede & Praca Marechal Deodoro, n°® 26,
nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal o
Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZ0, doravante denominado CONTRATANTE,
do outro lado, a empresa XXXXX, CNPJ n°® XXXXX, estabelecida na
XXXXXX, CEP XXXXX, neste ato representada pela(0) Sr{a). XXXXX,
portadora do CPF n° XXXX e RG n° XXXX denominando-se, a partir de
agora, simplesmente CONTRATADA, na melhor forma do direito,
mediante as clausulas e condig¢des seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de
Dispensa de Licitag¢do, tombado na Prefeitura Municipal de
Conceicdo da Feira sob n° XXX/ 2022, oriunda do Processo
Administrativo n°® XXX/2022, pelo qual foi escolhida a proposta
apresentada pela CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigdes
contidas na Lei Federal n°® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE PERFURAGCAO DE UM POCO
ARTESIANO DE 70M NA COMUNIDADE DO CANDEAL, NA ZONA RURAL DO MUNICI{PIO DE
CONCEICAO DA FEIRA/BA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE CONCEIGAO DA FEIRA, nos
termos da Dispensa de Licitagdo n°® XXX/2022, oriunda do Processo
Administrativo n® XXX/2022, e obedecera ao cronograma tipificado
pela Secretaria abaixo citada.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DOTAGOES ORCAMENTI’&RIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato
correrdo por conta da Lei Orgamentadria da Prefeitura Municipal de
Conceigdo da Feira, & conta das seguintes programagdes:

ORGAOQ: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DE FEIRA

SECRETRIA: 20500 — SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEINF

UNIDADE ORGAMENTARIA: 20501 ~ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF

Projeto Afividade — 2012 - MANUTENGAO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO

Elemento De Despesa - 33.90.39.00 - Outros de Servigos de Terceiros ~ Pessoa Juridica

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Munici.pal de Conceigdo da Feira
| ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em RS XXXX (XXXX),
mediante o servico devidamente atestado pela Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:

A contratagdo serd celebrada por XX(XX) meses, a contar da
data de assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

S3o0 obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

I - DA CONTRATADA:

c) Entregar of(s) servigo(s) descrito(s) na Clausula
Segunda, de acordo com a proposta apresentada;

d) Responder, pelos vicios e defeitos ocultos dos
produtos/ servigos; '

e) Receber o precgo estipulado na Clausula Quarta.

I1 - DO CONTRATANE:

a) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes
e situacgdes estipuladas na Clausula Quarta;

b) Receber o(s) bem(s) ou servico descrito(s) na Clausula Segunda.

§ 1° - E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avangados neste

instrumento.

§ 2° - Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver ou
contestar, sem qualquer 6nus, os servigos que ndo correspondam as
caracteristicas descritas na proposta apresentada pelo
CONTRATADO.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das
clausulas contidas neste contrato sujeitard o CONTRATADO as
sancgdes prevista na Lei n°® 8.666/93 e suas derivadas, garantida a
prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecucdo, parcial ou total do contrato, ensejara
a suspensdo ou a imposicdo da declaracdo de idoneidade para

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigdo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragdo;

§ 2° - A multa serd graduada de acordo com a gravidade da
infracdo nos seguintes limites maximos;

I - 0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo
dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento ndo
realizado;

II - 0,7% (sete décimos por cento), sobre o valor da parte
do fornecimento ndc realizado, por cada dia subsequente ao
trigésimo.

§ 3° - A administracdo se reserva ao direito de descontar
do pagamento devido ao CONTRATADO o valor de qgualquer multa

porventura imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora
estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta cldusula ndo tem carater
compensatdério e o seu pagamento ndo eximira o(a) CONTRATADO(A),
da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infracgdes
cometidas.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO:

A rescisdo deste termo estard sujeita as regras
estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93, dando-lhe
causa, em especial:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste
termo, de tal forma que ndo subsistam condi¢des para a
continuidade do mesmo;

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse
instrumento de Contrato, através de Termo de Aditivo a ele, onde
se observem as regras previstas na Legislagdo Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorrogid-lo quando do seu
vencimento além da alteracdo de 25% pelas mesmas condig¢gdes a
critério da contratante de acordo a lei n° 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceigdo da Feira, em
detrimento de qualquer outro por mais privilégio que seja, para
dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitur_a Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes
0 presente Termo de Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e
forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de 02 (duas)
testemunhas. :

Conceigdo da Feira - Bahia, XXX de XXXX de 2022.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito

CONTRATANTE

p.9.0.0.6.0.6.0.0.0.0.0.0.0.4
CONTRATADA

TESTEMUNHAS :

CPF/RG:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA

O Secretario Municipal de Finangas e Planejamento, responsavel pela
escrituracdo e demonstragdo contabil de execugdo financeira e orgamentaria do
Municipio de Concei¢ao da Feira - Bahia,

CERTIFICA

Que, analisando a Lei Orgamentaria aprovada pela Camara Municipal de
Vereadores deste Municipio, para vigéncia no exercicio de 2021, verificou dotagao
orgamentaria consignada com saldo suficiente para contratacdo de empresa
especializada para prestagdo de servigo de perfuragdo de um pogo artesiano de
70m na Comunidade do Candeal, na zona rural do municipio de Concei¢cdo da
Feira/BA, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano de Conceig¢ao da Feira.

Os recursos, para a referida aquisicdo, sdo oriundos da Lei
Or¢camentaria, sob as seguintes dotagdes:

ORGAOQ: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DE FEIRA

SECRETRIA: 20500 — SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEINF :

UNIDADE ORGCAMENTARIA: 20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF

Projeto Atividade — 2012 - MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO

Elemento De Despesa — 33.90.39.00 ~ Outros de Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte: 00

Valor: 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais)

Nesta oportunidade, certifica e declara ainda sobre a Estimativa Do Impacto
Orcamentario-Financeiro:

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n°. 101 de
04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que n&o havera impacto
orcamentario - financeiro da contratagdo pretendida sobre a Previsdo de Repasse para
o exercicio de 2022, tendo em vista que 0s recursos necessarios para a despesa de
contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servigo de perfuragéo de um
poco artesiano de 70m na Comunidade do Candeal, na zona rural do municipio de
Conceicdo da Feira/BA, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de-
infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Conceicdo da Feira.

Nada mais a certificar, assino a presente.

Conceigéo da Feira, 09 de maio de 2022.

s Santos Neto

Secretario de nc¢as e Planejamento

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceig¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZAGAO

Tendo em vista a informagdo prestada pelo Secretario de
Finangas do Municipio, declarando a disponibilidade Orcamentaria, a previsao na LOA
- Lei Orgamentaria Anual e no PPA — Plano Plurianual e tem compatibilidade com a
LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias, e considerando a necessidade de
contratagdo de empresa especializada para prestagcdo de servigo de
perfuragdo de um pogo artesiano de 70m na Comunidade do Candeal, na
zona rural do municipio de Conceigdo da Feira/BA, atendendo as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano.

AUTORIZO a instauragdo do procedimento de dispensa de licitagéo, a fim de atender
as devidas necessidades.

Conceigéo da Feira - BA, 09 de maio de 2022.

Jodo Pe oIa Cardozo
Pfefpito

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 062 / 2022

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO

CONTRATADO: NUNES GEOFISICA EIRELL

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICO DE PERFURACAO DE UM POCO ARTESIANO DE 70M NA COMUNIDADE
DO CANDEAL, NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA/BA,
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE CONCEICAO DA FEIRA.

CNPJ. N° : 35.964.475/0001-82

ENDERECO : FAZENDA BOA HORA, N° 21, BOA HORA, SAO GONCALO DOS
CAMPOS/BA, CEP 44.330-000.

VALOR RS$: RS 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais), a ser pago apés prestagio
do servigo devidamente atestado.

FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO I1, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE
JUSTIFICA PELO FATO DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR
PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS: |
ORGAO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DE FEIRA

SECRETRIA: 20500 — SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEINF

UNIDADE ORCAMENTARIA: 20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF

Projeto Atividade - 2012 - MANUTENGAO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO

Elemento De Despesa — 33.90.39.00 — Outros de Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA
PROCEDER A REFERIDA DESPESA.
Conceicdo da Feira, 10/05/2022. AUTORIZO

Conceigio da Feira, 10 de maio de 2022.

v
NAISA CiSF{QUEIRA PINHEIRO !
Presidente COPEL JOAO PEDRO LA?&]OLA CARDOZO

Prefeito

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

[TOERG O WEERIGRS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ABERTURA
:nsA_sriz;nIOOM-sz CADASTRAL 10/01/2020

NOME EMPRESARIAL
NUNES GEOFISICA EIREL!

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

. PORTE
‘I NUNES GEOFISICA _ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.18-7-02 - Atividades de estudos geoldgicos
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.99.1.05 - Perfuragéo e construcdo de pogos de agua
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empreséri
LOGRADQURO ) NUMERC COMPLEMENTO
FAZ Bo'ﬁ HORA 21 Fhkikiok
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.330-000 BOA HORA SAO GONCALO DOS CAMPOS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
AGENILSON BISPO@HOTMAIL COM (75) 9161-7120

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
P T
V

SITUACKO CADASTRAL : - DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA ) 10/01/2020 :
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL g b ' N T DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
hikhkhhd | drdedrir ik dde

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 27/04/2022 as 09:30:10 (data e hora de Bras:g'lia)‘

Pagina: 111



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacmnal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NUNES GEOFISICA EIRELI
‘CNPJ: 35.964.475/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo amma identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8. 212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta conducuonada a verificagdo de sua autentlmdade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http Iiwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:07:59 do dia 25/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/08/2022.

Cédigo de controle da certiddo: F88C.B880.CC22.5426

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

¢



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - Emissdo: 04/05/2022 15:25
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222025017

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XK XXXX?

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

35.964.475/0001-82

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
" cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 04/05/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
- FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PREFEITURA WIUNICIPAL DE SAO GONCALO DOS CAMPOS

Avenida Hanibal Predreira
SAO GONCALO DOS CAMPOS
BA

CERTI’DAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 161/2022

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(?).

Nome CPFICN.P.J €.G.A da Empresa
AGENILSON BISPO NUNES SERVICOS 35.964.475/0001-82 | 3181600702 '
Enderego:

FAZ BOA HORA 21

Bairro: CEP: Municipio: UF:
BOA HORA 44330000 SAO GONCALO DOS CAMPOS| BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, nao constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedicdo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Publica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

.Observagao: Esta certidao tem validade de 90 dias.

A aceltagao desta certiddo estd condicionada a verifi cagao de sua autenticidade na Internet, nos enderegos
~ www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br. .
Conforme codigo de controle informado abaixo.

. Certid&o emitida via internet em: 'Cédigo de Controle da Certidzo:

23/02/2022 . .
23747 .1 61 .20220223.562.3246231

Certiddo Vallda até:24/05/2022

llllllllllllllllll!lﬂllIIIHl!!lllllIIIllIIIlIIIHlIIlilIIHIllIIIIllililllllll!llllllﬂlﬂ IIIIIlII!II!IllIIHIIlllllIIIIIIlHIII




09/05/22, 13:13

Consulta Regularidade do Empregador

Vollar fmprimir

3

CAN

CAIXA EGONCI"IIuA \FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 35.964.475/0001-82 .

Razdo Social: AGENILSON BISPO NUNES SERVICOS

Enderego: FAZENDA BOA HORA 21 / BOA HORA / SAO GONCALOC DOS CAMPOS / BA / 44330-000

7

A Caixa Econdmica Federal, né uso _dfa atribuicdo que the confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de proi)'a contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o
FGTS.

Validade:24/04/2022 a 23/05/2022

Certifiéagéo Ndmero: 2022042402521339831226"
Informagdo obtida em 09/05/2022 13:13:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Ul



Pagina 1 de 1

JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NUNES GEOFISICA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 35.964.475/0001-82

Certiddo n®°: 6486373/2022

Expedicdo: 23/02/2022, as 16:31:34

Validade: 22/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que NUNES GEOFISICA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 35.964.475/0001-82, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no-Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do ‘Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juriaicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes’
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagéo Prévia ou demais titulos que, por
disposicéo lega}, contiver forga executiva. '

Dividas e sugestdes: cndifist.jus.br
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ik ‘ DEPARTAMENTO TRIBUTARIO
Avenida Hanlbel Pradretia « N° 001 8EDI CENTRO « BAO GONQALO DOS CAMPOS - BA CEP: 44330-000
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) = LVARA FISCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

’lNSCRl§AO:3181600702‘ N° ALVARA: 57/2022

| WA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DOS CAMPOS

{,‘
: SECRUTARIA DC FINANGAS

: - CONCEDIDO A T
NOWE RAZAD SQCIAL AGENILSON BISPO NUNES SERVICOS
NOWE COMERCIAL r FANTASIA; o
NATUREZ A Pessoa Juridica DATA ABERTURA 25/01¢202

INESCRE , R.G , INSCRICAO ESTADUAL

35 354 4751000182
ENDEREGO ]
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ATO CONSTITUTIVO POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

2
13
a

NUNES GEOFISICA EIRELI

CNPJ n° 35.964.475/0001-82

Pelo presente Ato Constitutivo de transformagdo de empresario para EIRELI,
AGENILSON BISPO NUNES, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 01/01-1981,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF/MF n° 001.747.895-21, CARTEIRA NACIONAL
DE HABILITACAO n° 03765624074, o6rgdo expedidor DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e domiciliado na RUA CANAL, 124,
CONJUNTO JARDIM ACACIA, BAIRRO TOMBA, , FEIRA DE SANTANA, BA,
CEP 44090-052, BRASIL, empresario da empresa AGENILSON BISPO NUNES
SERVICOS, com sede na FAZENDA BOA HORA, N° 21, BAIRRO BOA HORA,
SAO GONCALO DOS CAMPOS-BA, CEP 44.330-000, inscrita na Junta Comercial do
Estado da Bahia — JUCEB sob n°® 29808469538, data de ato constitutivo em 10/01/2020,
devidamente inscrita no-CNPJ sob n°® 35.964.475/0001-82, fazendo uso do que permite
o § 3° do art. 968 da Lei n° 10.406/2002, com a redagdo alterada pelo art. 10 da Lei
Complementar n® 128/08, ora transforma seu registro de EMPRESARIO em EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual reger4, doravante, pelo
presente ATO CONSTITUTIVO, conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA. Fica transformada estda Empresério Individual em Empresa
Individual de Responsabilidade Limitada, sob nome empresarial NUNES GEOFISICA
EIRELI, com sub-roga¢do de todos os direitos e obrigagdes pertinentes, assumindo a
responsabilidade de todo acervo do empresario individual sucedido, inclusive do capital
informado na cldusula subsequente, garantindo todos os direitos a seus credores e
mantendo os moéveis, utensilios e acessérios, sem haver interrupgdo de continuidade de
espécie alguma.

SENAN 0dSId NOSTINIIV-1ZS68LPLT00 :¥Od FINIWIVLIOIA OQVNISSY it

CLAUSULA SEGUNDA. O capital social no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais),
passa a ser de R$ 250.000,00 (cento e dez mil reais) passa a constituir neste ato, o
acervo da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.

CLAUSULA TERCEIRA. A cmpresa passa a ter por objeto: ATIVIDADES DE
ESTUDOS GEOLOGICOS, PERFURACAO E CONSTRUGCAO DE POCOS DE
AGUA.

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA

AGENILSON BISPO NUNES, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 01/01-1981, '
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF/MF n° 001.747.895-21, CARTEIRA NACIONAL

DE HABILITACAO n° 03765624074, 6rgdo expedidor DEPARTAMENTO

ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e domiciliado na RUA CANAL, 124,

CONJUNTO JARDIM ACACIA, BAIRRO TOMBA, , FEIRA DE SANTANA, BA, .
CEP 44090-052, BRASIL, titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada

— NUNES GEOFISICA EIRELI, estabelecida a FAZENDA BOA HORA, N° 21,

BAIRRO BOA HORA, SAO GONCALO DOS CAMPOS-BA, CEP 44.330-000,

devidamente inscrita no CNPJ sob n° 35.964.475/0001-82, resolve na forma abaixo,

trazer seu ATO CONSTITUTIVO na integra:

Pagina 1

Junta Comercial do Estado da Bahia 02/09/2021
Certifico o Registro sob 0 n° 29600640277 em 02/09/2021

A") Protocolo 218046235 de 31/08/2021

W Nome da empresa NUNES GEOFISICA EIRELI NIRE 29600640277

luc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
: Chancela 157350915903072

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 02/09/2021
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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= ATO CONSTITUTIVO POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM
' EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIRELI

NUNES GEOFISICA EIRELI
CNPJ n° 35.964.475/0001-82

NOME COMERCIAL, SEDE E FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A presente empresa girard sob a denominagdo de NUNES
GEOFISICA EIRELIL.

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa tem sua sede: FAZENDA BOA HORA, N° 21,
BAIRRO BOA HORA, SAO GONCALO DOS CAMPOS-BA, CEP 44.330-000.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa podera, a qualquer tempo, a critério de seu
titular, abrir ou fechar filiais em qualquer parte do territério Nacional.

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA QUARTA. A empresa tem por objeto: ATIVIDADES DE ESTUDOS
GEOLOGICOS, PERFURACAO E CONSTRUGAO DE POCOS DE AGUA.
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CNAE FISCAL

7119702 - Atividades de estudos geoldgicos.
4399105 - Perfuracgio e construgio de pogos de Agua.

PARAZO DE DURACAO

CLAUSULA QUINTA. Possui data de inicio 10/01/2020 e o prazo de duragdo ¢é por
tempo indeterminado. E garantida a continuidade da pessoa juridica diante do
impedimento por forga maior -ou impedimento temporario ou permanente do titular,
podendo a empresa ser alterada para atender uma nova situagao.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEXTA. O capital social é de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil
reais), totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do Pais. '

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SETIMA. A empresa serd administrada pelo seu titular AGENILSON

BISPO NUNES, a quem caberid dentre outras atribui¢des, a representagdo ativa e '
passiva, judicial e extrajudicial, desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular

limitada ao capital integralizado.

DO EXERCICIO SOCIAL

Pagina 2

Junta Comercial do Estado da Bahia 02/09/2021°
S Certifico o Registro sob o n® 29600640277 em 02/09/2021
L") . Protocolo 218046235 de 31/08/2021
Nome da empresa NUNES GEOFISICA EIRELI NIRE 29600640277

IUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx
Chancela 157350915903072
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 02/09/2021
por Tiana Regila M G de Aralijo - Secretaria-Geral



* ATO CONSTITUTIVO POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIRELI
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NUNES GEOFISICA EIRELI

CNPJ n° 35.964.475/0001-82

CLAUSULA OITAVA. O término de cada exercicio social serd encerrado em 31 de
dezembro do ano civil, com a apresentagio do balango patrimonial e resultado
econdmico do ano fiscal.

DA DECLARACAO

CLAUSULA NONA. Declara o titular da EIRELI, para os devidos fins e efeitos de
direito, que o mesmo ndo participa de nenhuma outra empresa, pessoa juridica dessa
modalidade.

DA RESPONSABILIDADE

CLAUSULA DECIMA. A responsabilidade do titular é limitada ao capital
integralizado da empresa que sera regida pelo regime juridico da empresa Limitada e
supletivamente pela lei da Sociedade Andénima.

DO DESENPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O Administrador declara, sob as penas da lei,
que ndo estd impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial ou em
virtude de condenacdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.

SINON 0dSIE NOSTINADY-1ZS68LPLTO00 $¥Od IINIWTYIIDIA OQVN

DO FORO
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Fica eleito o foro da Cidade de Sdo Gongalo dos

Campos, estado da Bahia, para resolver quaisquer litigios oriundos do presente Ato
Constitutivo de EIRELIL

SAO GONCALO DOS CAMPOS-BA, 30 de agosto de 2021.

AGENILSON BISPO NUNES
CPF: 001.747.895-21

Pagina 3

Junta Comercial do Estado da Bahia 02/09/2021
Certifico o Registro sob o n® 29600640277 em 02/09/2021

L") Protocolo 218046235 de 31/08/2021

s Nome da empresa NUNES GEOFISICA EIREL! NIRE 29600640277

lucs B Este documento pode ser verificado em hitp:/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 1573509156903072

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 02/09/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



VWA

“JUCEB

dorts Comeiclil &5 %oy da Bk

I

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA . NUNES.GEOFIS]CA EIRELI
PROTOCOLO 218046235 - 31/08/2021

ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAO

MATRIZ

INIRE 29600640277

ICNPJ 35.964.475/0001-82

ICERTIFICO O REGISTRO EM 02/09/2021

IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29600640277 DE 02/09/2021 DATA‘%ELTENTIGAGAO 02/09/2021
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<. Capnl H. 5 Le CRavg

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 02/09/2021
» Certifico o Registro sob o n® 29600640277 em 02/09/2021
A’) - Protocolo 218046235 de 31/08/2021
(o Nome da empresa NUNES GEOFISICA EIRELI NIRE 29600640277

J uc EB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO .aspx
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

Pt a m tm———— i s = Avas s e s oo -

CNPJ; 35.964.475/0001-82

NOME EMPRESARIAL: NUNES GEOFISICA EIRELI

CAPITAL SOCIAL: R$250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: AGENILSON BISPO NUNES

Qualificagdo: 65-Titular Pessoa Fisica Residente ou Domiciliado no
Brasil

Para informagées relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 09/05/2022 As 13:15 (date e hora de Brasflia).



ROGE

Procuradoria Geral ¢o Municipia
de Concaltio da Felra - Bahiln,

Parecern®. /2022
Processo Administrativo n. 138/2022

" Dispensade Licitagdo n.062/2022

Ementa: Dispensa. Contratagdo de empresa
especializada para presta¢do de servico de
perfuragdo de um pogo artesiano de 70m na
Comunidade do Candeal, na zona rural do
municipio de Concei¢gdo da Feira/BA,
atendendo as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano de Conceigdo da
Feira/BA. Deferimento.

| - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por fim a contratagdo de
empresa especializada para prestagdo de servigo de perfuragdo de um pogo artesiano de 70m
na Comunidade do Candeal, nazona rural do municipio de Concei¢3o da Feira/BA, atendendo
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolwmento Urbano de
Concelgao da Feira/BA. : e

Foi acostado aos. autos orcamentos, indicagdo de dotagao orgamentana e
documentos da potencual contratada. :

i1 — DA DISPENSA DE LICiTACAO

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa prbcuradoria,v Unica e
exclusivamente, pzrestar orientacdo técnica, sendo este parecer meramente opinatiyo, ‘sob-. .
o prisma estritamente juridico, nio lhe cabendo adentrar. em aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos administrativos, que esté‘_d-_reseryédos a
esfera discricionaria do administrador publico legaimente competente, tampouco examinar

- questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou’ financeira, - salvo
hipéteses teratologlcas ' SR e e

Desta forma, presumimos que as especifica¢des tecmcas contldas no presente ‘
processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratagdo, suas caracteristicas,
reqUisitos e avaliagio do _prego estimado e. escolha da mbdalidade" tenh'afh sido
regularmente determmadas pelo setor competente do érgao, com base em parametros
técnicos ObjetIVOS para a melhor consecugdo do mteresse publlco foE

Fmalmente, é nosso dever salientar que determmadas observagoes sao feltas o
sem carater vinculativo. N3o obstante, as questdes relacnonadas 3 legalidade “serdo S
apontadas para fins de sua corregdo. O prossegmmento do feito sem a observanaa destes B
apontamentos serd de responsabllldade exclusiva da Admlmstragao b T

Praga Marechal Deodoro 26 Centro

e PR RN - Conceigdo da Feira . -
) L pmcdf procuradona@gmall com

T
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<=PROGE

Procuradoria Geral ¢o Municipto
de Conesigia da Feita - Bahvia.

Dito isto, temos que as compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Le|

0 fundamento principal que re;z'a' por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da
Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, 0s servicos, compras e alienagdes
devemocorrer por meio de licitages.’

A licitagdo foio meio encontrado pela Administragdo Publica, paratornarisonémica
a participacdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos érgdos
publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos
campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e amda procurarconseguir
a proposta mais vantajosa as contratagoes

Para melhor entendimento, vejamos o que disp&e o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988: ' '

{...)

“XXI - ressalvados os casos especificados nalegislagdo, as -
obras, servicos, compras e alienagdes serdo contratados:
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigBes a todos os concorrentes, com,
cléusulas que estabelegam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de’
qualificacdo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigages.”

Para regUIamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n? .
8.666 de 21 de junho de 1993 mais conhecida como Lei de L|C|ta<;oes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da iicitagéo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pébs _
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra. =

. Naocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, aleipreviu exce¢des aregra, -
as dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediénciaao estabelecido no art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, com a redagdo atualizada do
Decreto Federaln. 9.412/2018, que altera os valores das contratagoes onde se verlflca ocasido.. -
--em que é cabivel a dispensa de licitagdo: : '

“Art. 24 E dispensavela licitagio: |

Il - para outros servigos e compras de valor até dez por
cento do limite previsto -na alinea.“a” do inciso Il -
- * (RS 8.000,00) do artigo anterior, e para alienagdes, nos.
. casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refirama .
~ parcelas de um mesmo servio, compra ou alienagdo de -~
maior vulto que possaser realizada de uma sé vez.” B

' Seguindo a'ébrte,temosodispositivo do Decretoja mencidnadOf' A

‘Praga-vMa'rechal Devdoro, 26, Centro
_ Conceicdo da Fejra.
__pmcdf.procuradoria@gmail.com




“=PROGE

Procurgeoria Gorat do Muniripia
de Conceitdo da Fealra - Bahla.

Art. 12 Osvalores estabelecidos nosincisos | e Il do caput
do art. 23 da Lein? 8.666, de 21 de junhode 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

Il - para compras e servi¢cos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

b) namodalidade tomadade pregos - até R$ 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de
RS 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Art. 22 Este Decreto entraemvigortrinta dias apds a data
de sua publicagdo.

Ocorre que para aplicagio da dispensa, in casu, o valor é de RS 17.500,00
(Dezessete mil e quinhentos reais), dentro do enquadramento do Decreto regulamentador, que
muito embora, seja federal aplica-se a Entes Federativos de diferentes esferas de Govemo,
conformeja pacificado pelo TCM/BA.

Outrossim, no caso em questdo verifica-se a Dispensa de Llatagao deve respesmro |
art. 26 dalein? 8, 666/93

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo Gnico:

“Paragrafo Unico — O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os segumtes
elementos:

| - caracterizagdo da situagdo emergencnal ou calamltosa
que justifique a dispensa, quando foro caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

11— justificativa do prego;

IV — documentos de aprovagdo dos projetosde pesqunsa E
aos quais os bens serdo alocados.” :

. Oportunamente, compete ressaltar que, as oflcmas, em regra trata de evento
isolado, Iogo nao ha possibilidade de fragmentagdo de despesa. '

Il - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE.

Con5|derando as pesquisas de preco que foram reahzadas a pessoajunduca NUNES
GEOFfSICA EIRELL, mscrlta sob o CNPJ n. 35.964.475/0001-82. :

IV-DA HAB"JTACAO.IUR[DICA E DA REGULARIDADE FISCAL
No tocante aos requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93 e

seguintes, vislumbramos que encontram-se nos autos os documentos necessarios a
regulandade fiscal. '

Praga Marechal Deodorg, 26, Centro

Conceicdo da Feira
~ .. ... ..Ppmcdfprocuradoria@gmail.com



“=PROGE

Procyradoria Goral do Muniipio
de Concalgdo da Felua - Bahla,

Acrescentamos, que ja tramitou nessa Procuradoria processos administrativos de

contratagdo de pessoajuridica para a prestagdo de servigo de perfuragdo de um pogo artesiano.

" Assim, alertamos para que seja feito um levantamento/planejamento pela Pasta competente,
para que ndo haja por ventura notificagbes de fragmentagdo de despesa.

V - CONCLUSAO
Ante todo o exposto, feitaa devida ponderagdo, dé prosseguimento aofeito."

E o parecer, salvo melhor juizo.

Concei¢do da Feira/BA, 10 de maio de 2022.

Patricia Cardo@a Silva de Souza

Procuradora do Municipio

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro

_ - Conceicdo da'Felra -
... .. Ppmcdfprocuradoria@gmail.com




TERCA- FEIRA — 10 DE MAIO DE 2022 - ANO Vi - EDICAO N° 81

Edicio eletrénica disponivel no site www.pmeconceicaodafaira transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEICAO DA FEIRA
PUBLICA:

= RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N2 113/ DISPENSA DE LICITACAO Ne 062/2022:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESFECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICO DE PERFURAGAO DE UM POGO ARTESIANO
DE 70M NA COMUNIDADE DO CANDEAL, NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA/BA, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.

REDE GERAL SERVICOS Assinado de forma dlgltal por REDE "+
- GERAL SERVICOS LTDA:08241 186000
LTDA:08241186000182  Dados: 2022.05.10 16:01:16 030011

IMPRENSA 0F|C|AL —— ‘
UMA GEST Ao LEG AL " Gestor(a): J_\'pz.i,o Pedro Labriola Cardozo
E TRANSPARENTE . * Praga Ma(echal Deodoro da Fonsecaﬂ, 26, Centro

. .“0 Tel: 75 3244-3800



TERCA-FEIRA
10 DE MALIO DE 2022

DIARIOOFICIAL 5+

r PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DA FEIRA - BA
QONCFAQMOAFERP* AR 20 AT AN RN TN SR 2 & R 5 . A e 4

Edic3o efetrbnica disponivel no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

R

SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 062/2022
UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
CONTRATADO: NUNES GEOFISICA EIRELL

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE
PERFURACAO DE UM POCO ARTESIANO DE 70M NA COMUNIDADE DO CANDEAL, NA ZONA RURAL
DO MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA/BA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE CONCEICAO DA FEIRA.

CNPJ. N° : 35.964.475/0001-82

ENDERECO : FAZENDA BOA HORA, N° 21, BOA HORA, SAO GONCALO DOS CAMPOS/BA, CEP 44.330-
000. :

VALOR RS$: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais), a ser pago apos prestagio do servico devidamente
atestado.

FUNDAMENTAGCAO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE JUSTIFICA PELO FATO
DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO
MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

ORGAO: 2 — PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE FEIRA

SECRETRIA: 20500 — SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF

UNIDADE ORGAMENTARIA: 20501 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO — SEINF

Projeto Atividade ~ 2012 - MANUTENGAO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Elemento De Despesa — 33.90.38.00 — Outros de Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA PROCEDER A REFERIDA
DESPESA. '

Conceicao da Feira, 10/ 05/2022. AUTORIZO

Conceicdo da Feira, 10 de maio de 2022.

NAISA CERQUEIRA PINHEIRO
Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro.) Tel::75 3244-3800| o-Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 113 /2022

Pelo presente Termo de Contrato de fornecimento, que entre si celebram a Prefeitura Municipal
de Conceigdo da Feira, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n°
13.828.371/0001-08, com sede a Praga Marechal Deodoro, n® 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa NUNES GEOFISICA
EIRELI, C.N.P.J. sob n° 35.964.475/0001-82, situada 8 FAZENDA BOA HORA, N° 21, BOA
HORA, SAO GONCALO DOS CAMPOS/BA, CEP 44.330-000, tendo como seu
representante legal o Sr. Agenilson Bispo Nunes, portador (a) do CPF n°® 001.747.895-21 e RG
n® 14501556-42 SSP BA, denominando-se, a partir de agora, simplesmente CONTRATADA,
na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigdes seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitago,
tombado na Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira sob n° 062/ 2022 e Processo
Administrativo n° 138/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢des contidas na Lei n° 8.666/93 e suas
alterag3es posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Constitui o objeto do presente Contrato CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTACAO DE SERVICO DE PERFURACAO DE UM POCO ARTESIANO DE
70M NA COMUNIDADE DO CANDEAL, NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE
CONCEICAO DA FEIRA/BA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE
CONCEICAO DA FEIRA, nos termos da Dispensa de Licitagido n° 062 / 2022 e Processo
Administrativo n° 138/2022, e obedecer4 ao cronograma tipificado pela Secretaria abaixo citada.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentéria da Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira, a conta da seguinte programagao:

ORGAO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE FEIRA

SECRETRIA: 20500 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEINF

UNIDADE ORCAMENTARIA: 20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF

Projeto Atividade — 2012 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO

Eiemento De Despesa — 33.90.39.00 - Outros de Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA — DO PRECO:
O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais),

a ser pago pelo CONTRATANTE, apos prestagio de servigo devidamente atestado pela Secretaria
acima citada.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax {(75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

O presente termo de contrato tem a vigéncia 90 (noventa) dias, a contar da data de
assinatura do mesmo.

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES

S#o obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

I1-DA CONTRATADA:.

a)  Prestar o(s) servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de
acordo com a proposta apresentada;

b)  Responder, pelos vicios e defeitos ocultos dos servigos;

¢) Receber o prego estipulado na Clausula Quarta

II1 - DO CONTRATANTE:

a)  Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes
estipuladas na Clausula Quarta,
b)  Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Clausula
Segunda.

§ 1° - E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem
qualquer dnus, os bens ou servigos que ndo correspondam as caracteristicas descritas na proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas neste contrato
sujeitara a CONTRATADA as sang3es previstas na Lei n® 8.666/93 e suas derivadas, garantida
a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecugio, parcial ou total do contrato ensejard a suspensio ou a imposi¢do da
declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigdo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragdo;

§ 2°- A multa ser4 graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes limites
maximos; ’

1-0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo ndo realizado;

II - 0,7% (sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo néo
realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 2
CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condigGes ora estipuladas. -

§ 4° - As multas previstas nesta clausula ndo tem carater compensatdrio € 0
seu pagamento nio eximira o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragSes cometidas.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADC DABAHIA

A~ DA RESCISAO FE. DA ALTERACAO:

A rescisdo deste termo estara sujeita ds regras cstabelecidas nos Artigos 77280 da lei
n* 8.666/93, dando-the causa.em especial:

I - A inadimpléncia de uma das pantes ao pactuado neste termo, de tal forma que nio
subsistam condigdes para 2 continuidade do mesmo;
Paragrafo Unico: - As partes poderio, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
~ Termo de Aditivo a ele, onde s¢ observemas regras previstas na Legislagio Contratual especifica
sobre o ussunio, assim como promoga-lo quando do seu vencimento, além da alteragdo de 25%
pelas mesmas condigdes, a critério da contratante, de acordo a lei n® 8.66693.
CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceiglioda Feira, em detrimento de qualqueroutro
por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer dinidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas ¢ acertadas subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, cm 03 (1rés) vias de igual teor ¢ forma, dando-0 como bom ¢ valicso, napresenga de 02
(duas) testemunhas.

Concelgdoda Feira - Bahia, 10 de malo de 2022

S

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Pre ;’iw
CONTRATANTE

S GEOFISICA EIRELI

Agenilson Bispo Nunes
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
CPFRG: 3340 § u ol CPF/RG: o0 1. L 6!1.385-16

CREJ K 13.828.37170301-08
Praga Marechal Deodoro ds Fonseca, n® 26 - Centro — Tel fax {75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTACAO DE SERVICO

Resumo do Objeto : CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE SERVICO DE PERFURACAO DE UM POCO ARTESIANO DE 70M
NA COMUNIDADE DO CANDEAL, NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE
CONCEICAO DA FEIRA/BA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE
CONCEICAO DA FEIRA.

Modalidade : Dispensa de Licitag@o, conforme estabelecido no Artigo, 24

Inciso I1, da Lei 8.666/93.

ORGAO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DE FEIRA

SECRETRIA: 20500 — SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEINF

UNIDADE ORGAMENTARIA: 20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO — SEINF

Projeto Atividade — 2012 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO '

Elemento De Despesa — 33.90.39.00 - Qutros de Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Empresa Contratada  :NUNES GEOFISICA EIRELI

Processo Administrativo : 138/2022

N° do Contrato : 113/2022

Valor Total do Contrato :R$ 17.500,00, mediante servigo devidamente atestado pela
Secretaria acima citada.

Vigéncia do Contrato : De 10/05/2022 a 10/08/2022

Assina pela Contratante : JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada : AGENILSON BISPO NUNES

Conceic¢io da Feira - Bahia, 10 de maio de 2022,

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
) ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO DE PUBLICACAQO

Eu, Juliano de Aratjo Guerra, Secretario de Administragio da Prefeitura Municipal de Conceigdo
da Feira, Estado da Bahia, DECLARO, para os devidos fins de direito, que o Extrato da Dispensa
de licitagdo n® 062/2022 e o Resumo do Contrato de fornecimento n°. 113 /2022, com a empresa
NUNES GEOFISICA EIRELI, foram publicados conforme o disposto no paragrafo unico do
artigo 61 da Lei n°® 8.666/93.

E, para tanto, firmo o presente para que produza seus legais efeitos.

Conceigdo da Feira-Bahia, 10 de maio de 2022.

Juligng dgZAtaijo Guerra
77

Secretdrio deAgfinistragdo e Ordem Publica

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
'CONCEICAO DA FEIRA
PUBLICA:

»= RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N2 113/ DISPENSA DE LICITAGAO N 062/2022:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICO DE PERFURAGAO DE UM POGO ARTESIANO
DE 70M NA COMUNIDADE DO CANDEAL, NA ZONA RURAL DO MUNIC[PIO DE CONCEIGAO DA FEIRA/BA, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.

REDE GERAL SERV‘CCS  Assinado de forma digital por REDE.
.  GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182 :
LTDA:08241186000182  pados: 2022.05.10 16:01:16 -03'00"

IMPRENSA OFICIAL
UMA GESTAO LEGAL'
E TRANSPARENTE

o Gesfor(a): Josio Pedro Labriola Cardozo -

« Pra¢a Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro

« Tel: 75 3244-3800
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RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTACAO DE SERVICO

Resumo do Objeto : CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICO
DE PERFURACAO DE UM POCO ARTESIANO DE 70M NA COMUNIDADE DO CANDEAL, NA ZONA
RURAL DO MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA/BA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE CONCEICAO
DA FEIRA.

Modalidade : Dispensa de Licitagao, conforme estabelecido no Artigo, 24 Inciso II, da Lei 8.666/93.

ORGAO: 2 — PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE FEIRA
SECRETRIA: 20500 — SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF
UNIDADE ORCAMENTARIA: 20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO — SEINF

Projeto Atividade — 2012 — MANUTENGAO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Elemento De Despesa — 33.90.39.00 — Outros de Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Empresa Contratada  :NUNES GEOFiSICA EIRELI

Processo Administrativo : 138/2022

N° do Contrato : 113/2022

Valor Total do Contrato :R$ 17.500,00, mediante servigo devidamente atestado pela Secretaria acima citada.
Vigéncia do Contrato : De 10/05/2022 a 10/08/2022

Assina pela Contratante : JOAQ PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada : AGENILSON BISPO NUNES

Conceicdo da Feira - Bahia, 10 de maio de 2022.

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praca Marechal Deodoro da Fonséca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| ¢ Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITAGAO

Dispensa de Licitacio para PRESTACAQ DE SERVICOS

Processo Administrativo n°: 138/2022 Autuacdo: N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatério: DISPENSA N° - 062/2022

Contrato n°% 113/2022

UNIBADE REQUISITANTE: Secretaria de Infra Estrutura e Desenvolvimento Urbano

Objeto: Prestagao de Servigos de Perfuracao de Pogo Arteziano.

Dispensa de Licitacdo: é a possibilidade de celebragdo direta de contrato entre a administra¢io publica

e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei n® 8.666/1993.

S N EP NA
Sim Nao Em parte [ Nao se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
serem consideradas na instrugdo do processo|RESPONSAVEL| S N EP | NA
licitatério/dispensa/inexigibilidade

1. O procedimento licitatério/Dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

2. Ha autorizagdo da autoridade competente permitindo o inicio do
procedimento licitatério {art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° ADM X
3.555/2000)/dispensa/inexigibilidade?

3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratagdo (art.
3°, | da Lei 10.520/2002)?

4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma precisa,
suficiente e clara (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

5. A indicagdo do objeto da licitagdo restringiu (com especificagdes

excessivas, irrelevantes ou desnecessarias) a participacio de ADM X
competidores (art. 3°, Ii da Lei 10.520/2002)?
6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de

habilitagdo/qualificagdo, os critérios de aceitagdo das propostas, as
sangdes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 39, |
da Lei 10.520/2002)?

7. O procedimento licitatdrio/Dispensa/Inexigibilidade possui a indicagdo

do recurso préprio para a despesa (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, |V da Lei 10.520/2002)?

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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Copeeitht a rpeh . .
9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdio do custo pela Administra¢do, diante de
orcamento detalhado, considerando os precos praticados no mercado, ADM X
a definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execucdo do contrato — art. 8°, II, Decreto n° 3.555/2000) consta nos
autos?
10. No procedimento licitatério/Dispensa para a aquisicdo de bens e
servicos comuns:
a. No caso da necessidade da indicacdo de marca ou especificacbes X
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?
b. Ha definicdo das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fungdo do consumo e utilizagio provaveis (art. 15, §7°, Il da ADM X
Lei 8666/93)?
¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servicos a serem
executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descri¢io ADM X
dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?
11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessério, prevé uma eventual prorrogagdo do mesmo (art. 8°, II, ADM X
Decreto n® 3.555/2000)?
12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocacdo dos interessados se
deu através de publicacdo de Aviso nos termos do art. 4° | da Lei X
10.520/2002?
13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a defini¢do do objeto da
licitagdo, a indicacdo do local, dias e hordrios em que podera ser X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, |l da Lei 10.520/2002)?
14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, | da Lei 8666/93 e art. 21, VIlI, Decreto n°® 3.555/2000)? X
15. O preambulo do Edital contém (art. 4°, ill da Lei 10.520/2002 c/c art.
40 da Lei 8666/93):
a. O nimero de ordem em série anual? X
b. O nome da entidade interessada (promotora da licitagdo)? X
¢. A modalidade de licitacdo? X
d. O Regime de execugao: a) para obras e servios: empreita por preco
global — empreitada por preco unitirio — tarefa — empreitada
integral (art. 6°, VIl da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de X
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n° 8.666/93)?
e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e preco / menor preco
—-( )global ou ( ) poritem ( ) por lote X
f. A mencdo de que a licitagdo sera regida pela Lei n° 10.520/2002? X
g. O local, data e horério para: e R »
i. Exame e obtengdo gratuita da integra do edital e seus anexos,
ressalvados os custos de reproduc¢do do mesmo? X
ii. Eventuais vistorias? X

Pga. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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ii. Recebimento da documentagdo, proposta e realizagdo da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horario e meios de comunicagdo a distancia (telefone, fax,
e-mail etc) pelos quais se obterdo informagdes e esclarecimentos X
relativos a licitagao?
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagao (com X
enderego do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicacdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitagdo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com X
endereco do 6rgado, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o
direito de apresentar lance e recorrer X
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz men¢do a documentacdo necessaria a que se refere o
dispositivo (art. 4, lll da Lei 10.520/2002): X
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da
Constituicdo Federal (proibi¢do de trabalho infantil). X
22. Exigéncia de declaracdo de que licitante atende os requisitos exigidos
para licitagdo, modelo de declaracao, forma de entrega. X
23. Vedacdo de participa¢io:
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servigos); X
b) cooperativas, em caso de prestagdo de servico com subordinagao
(TCU - Acérdédo 1008/2003 — 22 Camara)
24. M.E e E.PP —LC n°® 123/06 — arts. 42 e 45 - apresentagdo de documentos
de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do contrato/ 2 ADM X
dias para regularizagdo em caso de restricdo na documentagao.
25. Impugnagdo do edital — meios admitidos, data e hora do término do
prazo, prazo para resposta. X
26. O edital prevé a forma de apresenta¢do da proposta comercial, com
a indicagdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso
necessario, a apresentacao da planilha de custos (art. 49, Il ¢/c art. 39, | X
ambos da Lei 10.520/2002)?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagdo (art.
4°, lil da Lei 10.520/2002)? X
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, |ll da Lei 10.520/2002)? X

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigao da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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O edital indica os critérios para aceitacdo e classificagdo das
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propostas na fase dos lances, com disposi¢des claras e parametros X
objetivos (art. 49, Ill da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das
propostas e da adjudicacdo (art. 4°, lil da Lei 10.520/2002)? X
31. As instrugdes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condigdes para a execucdo/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33. O edital fixa o prazo e as condi¢des para assinatura do contrato e indica
as sangdes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo assinatura X
do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢des de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as san¢Oes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplicagdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):

a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de orcamentos

juntados aos autos, considerando os precos praticados no mercado.

ADM X

(TCU: pregédo - basta constar do processo — a inclusdo da planilha de
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necesséria do produto e forma de fornecimento OU ADM X
forma de prestagao do servico
c.Prazo de execugdo do objeto da licitagio. ADM X
d. Demonstrativo do orcamento estimado. ADM X
e. Modelos de declarages e normas de execugdo pertinentes 4 licitacao. ADM X
f. A minuta do contrato esti anexada ao edital (art. 40, §2°, Ill, Lei ADM X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?

38. O preambulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicagdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
c. o namero do processo da licitagdo/dispensa/inexigibilidade? ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas ADM X

clausulas?

39.

A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):

a. O objeto da licitagdo/dispensa/inexigibilidade e seus elementos

caracteristicos?

b. A vinculagdo ao edital e a proposta do licitante vencedor? ADM X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM X
d. As condigdes de pagamento? ADM X

Pga. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Concei¢ao da Feira - BAHIA
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e. Critério de atualizagdo financeira dos valores, desde a data definida ADM X
‘'nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administracdo no ato do ADM X
pagamento, inclusive as condi¢Oes de substituto tributério.
9. Os recursos orgamentérios necessarios para a contratacdo? ADM X
h. A data de inicio e de concluséo da sua execucdo ou da entrega de ADM X
objeto? ‘
i. O prazo e condigdes para recebimento definitivo do objeto? X
J- Os direitos das partes? ADM X
k. As responsabilidades das partes? ADM X
I Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM X
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM X
parcela inadimplida)?
0. A vigéncia do contrato e, caso necessdrio, a indicacio da
possibilidade de eventuais prorrogagées de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/93?
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse ADM X
de prorrogagao do contrato?
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administracdo ADM X
havendo a rescisdo?
r. A obrigacdo do contratado em manter, durante toda a execucio do
objeto, todas as condi¢bes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na ADM X
licitagdo/Dispensa/Inexigibilidade?
s. A legislagdo aplicave! a sua execucdo e aos casos omissos? ADM X
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM X
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/93?
u. Critéric de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM X
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitacio?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PGM X
8666/93 e art. 21, Decreto n° 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as alteragdes
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) X
foram apensados ao processo (art. 38, | da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto X
n° 3.555/2000)?
43. Foi feita a comprovagdo da regularidade fiscai do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c ADM X
art. 4°, X|Il da Lei 10.520/2002?
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44. Foi redigida ata da sessdo publica de pregao registrando (art. 21, XI,
Decreto n° 3.555/2000):
a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos X
representantes?
b. A comprova¢do de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
atos inerentes ao pregdo (art. 4°, Vi da Lei 10.520/2002)?
¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os X
requisitos de habilitagdo?
d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de X
classificagdo?
f.  Os licitantes que apresentaram o menor pre¢o para cada item? X
Os licitantes classificados para a fase de lances? X
Os lances verbais recebidos? X
i. A indicagao do licitante vencedor? X
J- A avaliagdo dos documentos de habilitagio e confirmacdo das
condigdes habilitatorias? X
k. A eventual declaragdo da intengdo de interposicio de recurso com a
indicagdo da sintese de suas razdes? X
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X
anexada ao processo?

Certiddo de Regularidade e autenticidades:
Receita Federal e Divida Ativa da Unido - X
FGTS - Fundo de Garantia - X
Fazenda Estadual - X
Fazenda Municipal - X
Certiddo de Débitos Trabalhistas - X
Inscrig&o no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) - X
Documento de Identidade (R.G.) - X
Certidao Estadual Faléncia e Concordata - X

Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 138/2022, com o
numero de folhas 040, as quais passam a integrar os papeis de
trabalho da Controladoria Geral, referente & andlise da DISPENSA
n° 062/2022, cujo objeto é a PRESTAGCAO DE SERVICOS DE PERFURACAO
DE 01 (HUM) POCO ARTEZIANO, atendendo as necessidades da Secretaria

Municipal de Infra Estrutura e Desenvolvimento Urbano.
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Participou do Processo a empresa:

NUNES GEOFISICA EIRELI, gque atendeu todas as regras
exigidas para a modalidade DISPENSA. Tendo sido a mesma contratada
por atender o art. 24, Inciso IV da Lei de Licitagdes e por ofertar

preco condizente com o praticado no mercado.
APONTAMENTOS :

Uma vez esclarecidos os apontamentos acima (se houver), o parecer
do Controle Interno é favordvel & homologacdo do Processo

Administrativo n° 138/2022.

Data da Saida: 10/05/2022.

Bfuno Valverde Brandéb"'
Controlador Geral do Municipio
Decreto n° 006/2021
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